
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
pnrr@mise.gov.it - pnrr@pec.mise.gov.it  

www.mise.gov.it 

 

 
Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 7, c. 4 del d.l. 9 giugno, n. 80, e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, e ss. mm. e ii., a cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per 
l’efficace e tempestiva attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di 
titolarità del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 7, c. 4 del d.l. 9 giugno, n. 80, e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, e ss. mm. e ii., a cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per l’efficace 
e tempestiva attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di titolarità del 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, le cui previsioni si intendono qui integralmente 
richiamate, indetto con Decreto direttoriale prot. n. 5480 del 29 agosto 2023, relativo ai profili di 
esperto in:  
• Profilo A1: Politiche spaziali e space economy – profilo tecnico scientifico;  

• Profilo A2: Politiche spaziali e space economy – profilo economico amministrativo;  

• Profilo B: Gestione contabile e finanziaria di misure di incentivazione;  

• Profilo C: Tecnologie informatiche e digitali e attività di ricerca e sviluppo correlate – 
controlli crediti di imposta;  

• Profilo D: Informatica – monitoraggio misure PNRR.  

Pubblicato nella sezione Interpelli, avvisi di selezione e call di esperti del sito istituzionale 
MIMIT con dicitura “Avviso 5 settembre 2023 - Il Ministero delle imprese e del Made in Italy, 
per le esigenze legate all’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, ricerca n. 5 esperti a cui conferire un incarico di collaborazione ai sensi dell’articolo 
7, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113 e con le modalità di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 28 luglio 2021. Le candidature devono essere presentate esclusivamente sul portale 
inPa.” 
 
PRESO ATTO che il dott. Paolo Casalino, dal 1° gennaio u.s.  è stato nominato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2023, Direttore della Direzione generale per la 
politica industriale, la riconversione e la crisi industriale, l’innovazione, le PMI ed il made in Italy, 
incarico registrato dalla Corte dei conti in data 30 gennaio u.s. al numero 201;  
 
VISTO il conferimento dell’incarico di Direzione Generale dell’Unità di Missione per il PNRR 
a decorrere dal 20 febbraio 2024 alla dott.ssa Donatella Proto, con giusto Decreto della 
Presidenza del Consiglio su proposta del sig. Ministro, acquisito a protocollo interno MIMIT 
n.1042 del 13 marzo 2024; 
 

mailto:pnrr@mise.gov.it
mailto:pnrr@pec.mise.gov.it


 

2 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento per le selezioni attualmente in corso, per le quali era già stata disposta la 
nomina del dott. Paolo Casalino, come indicato all’art.10 del decreto di indizione della stessa, 
protocollo MIMIT n.5480 del 29/08/2023, in considerazione del fatto che al momento dell’avvio 
della presente procedura ricopriva la funzione di Direttore Generale dell’Unità di Missione per 

l’attuazione del PNRR; 
 
CONSIDERATO che alla data della presente determina: 

o per il Profilo A1, Esperto in Politiche spaziali e space economy – profilo tecnico 
scientifico, la Commissione I, di cui Presidente dott. Antonio Bartoloni, nominata 
con giusto decreto n.5992 del 22 settembre 2023 a firma del dott. Paolo Casalino, 
ai sensi dell’art.5 co.1 dell’Avviso di indizione richiamato nelle premesse, ha 
disposto, in ultima analisi e a conclusione dell’iter di selezione, una Nota di 
trasmissione della documentazione dei verbali inerenti la graduatoria finale, 
acquisita al protocollo MIMIT n. 747 del 16 febbraio 2024.  
E’ stata pubblicata alla sezione Interpelli, avvisi di selezione e call di esperti del 
sito istituzionale la documentazione di Avviso pubblico e di decreto di ammissione 
a colloquio dei candidati. 

o Per il profilo A2 Esperto in Politiche spaziali e space economy – profilo economico 
amministrativo, la Commissione I, sopra descritta, ha inviato all’Unità di Missione 
una nota in data 1 febbraio, acquisita al protocollo MIMIT n. 538 del 2 febbraio 
2024, con la quale ha comunicato che nessun candidato ha superato la soglia 
minima stabilita dall’articolo 5, comma 4, del decreto direttoriale 29 agosto 2023 
ai fini dell’ammissione al colloquio selettivo.  
Per cui è stata pubblicata alla sezione Interpelli, avvisi di selezione e call di esperti 
del sito istituzionale solamente la documentazione di Avviso pubblico per il profilo 
predetto. 

o Per il profilo B Esperto in Gestione contabile e finanziaria di misure di 
incentivazione, la Commissione II, di cui presidente la dott.ssa Anna Maria 
Fontana, nominata con decreto direttoriale del 22 settembre 2023, sopra descritto, 
ha disposto, a conclusione del procedimento di selezione, Nota di trasmissione 
della documentazione inerente la procedura di valutazione condotta, comprensiva 
di graduatoria finale, acquisita a protocollo MIMIT n.602 del 6 febbraio 2024.  
E’ stata pubblicata alla sezione Interpelli, avvisi di selezione e call di esperti del 
sito istituzionale la documentazione di Avviso pubblico e di decreto di ammissione 
a colloquio finale. 

o Per il profilo C Esperto in Tecnologie informatiche e digitali e attività di ricerca e 
sviluppo correlate – controlli crediti di imposta, la Commissione III di cui presidente 
dott. Raffaele Spallone, ha trasmesso Nota con la documentazione inerente la 
procedura di valutazione condotta e comprensiva di graduatoria finale, acquisita 
al registro Provvedimenti Interni dell’Unità di Missione n. 72 del 27 dicembre 2023. 
A seguito di detta trasmissione, il dott. Paolo Casalino ha firmato il decreto di 
Approvazione e Validazione della graduatoria finale, in data 27 dicembre 2023 e 
tale decreto è stato acquisito al registro Provvedimenti Interni dell’UdM n. 73 del 
27 dicembre 2023. Infine, in data 29 dicembre 2023, tutta la documentazione 
inerente la procedura di selezione in riferimento al profilo C, ha, dunque, superato 
con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile, di cui alla vigente 
normativa, dell’Ufficio Centrale di Bilancio della RGS presso il MIMIT ed è stata 



 

3 
 

registrata con il n. 782 del 29 dicembre 2023, per cui il protocollo MIMIT n. 8568 
del 29 dicembre 2023. E, da ultimo, con protocollo MIMIT n. 299 del 22 gennaio 
2024, la Corte dei Conti ha comunicato che il Decreto approvazione graduatoria 
finale inerente la procedura di selezione del profilo C è stato ammesso alla 
registrazione il 19 gennaio n.146.  
Per il profilo prescelto, vincitore della gara di selezione, sono stati effettuati i 
controlli inerenti le esperienze di studio e formazione dichiarate dal candidato ed 
acquisiti i protocolli n.657 del 9 febbraio 2024 e n. 609 del 7 febbraio 2024 di 
conferma dei titoli di studio dichiarati, appunto, in sede di redazione della 
domanda di candidatura.  
Sono stati, infine, pubblicati alla sezione Interpelli, avvisi di selezione e call di 
esperti del sito istituzionale i documenti di Avviso di selezione, decreto di 
ammissione a colloquio e di approvazione graduatoria finale.  

o Per il profilo D Esperto in Informatica – monitoraggio misure PNRR, la 
Commissione IV, di cui presidente l’ing. Enrico Mallamaci, ha trasmesso 
documentazione dei Verbali del procedimento di selezione e graduatoria finale in 
data 19 gennaio 2024, acquisita al protocollo dell’Unità di Missione n.262.  
E’ stata approvata e validata la graduatoria finale, con decreto a firma del dott. 
Casalino in data 15 febbraio u.s. e registrato con n. 247 al Registro Ufficiale 
MIMIT. E’ stata, infine, inviata tutta la documentazione inerente il procedimento di 
valutazione comprensiva della Decretazione di Validazione della graduatoria 
finale a firma del dott. Paolo Casalino, per i controlli preventivi di regolarità 
amministrativa e contabile presso l’UBC della RGS e presso la Corte dei Conti, in 
data 11 marzo 2024 con protocollo n.632 della Direzione Generale per la politica 
industriale, la riconversione e la crisi industriale, l’innovazione, le PMI ed il made 
in Italy.  
In attesa dell’esito dell’esame degli uffici preposti ai controlli su scritti, sul sito 
istituzionale è stato pubblicato il decreto di Ammissione al colloquio, e non sono 
stati effettuati controlli, a tale data, sulle autodichiarazioni del vincitore della 
selezione profilo D de qua. 

 
DETERMINA 

 
la dott.ssa Donatella Proto, Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR,  
è nominata RUP per le procedura di Avviso di selezione attualmente in corso, per le quali era già 
stata disposta la nomina in qualità di RUP del dott. Paolo Casalino. 
 
 
Roma, data come da protocollo 
 
 
 

       IL DIRETTORE GENERALE 
(dott.ssa Donatella Proto) 

 


		2024-03-15T15:09:37+0000
	Donatella Proto


		2024-03-15T16:43:32+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_SG.REGISTRO UFFICIALE.I.0001054.15-03-2024




